

Statusrapportering for statslige it-projekter

1. halvår 2022

Statusrapporteringen for 1. halvår 2022 omfatter 48 projekter. Statens It-råd har tildelt 10 røde trafiklys, 13 gule trafiklys og 22 grønne trafiklys. Tre projekter afslutter ved denne rapportering og tildeles derfor ikke et trafiklys. Tabel 1 viser de 48 statslige it-projekter og deres tildelte trafiklys.

Tabel 1: Statusoverblik over igangværende statslige it-projekter

PROJEKT	MYNDIGHED	STATUS 2021 (2)	STATUS 2022 (1)
NyX	Kriminalforsorgen, Justitsministeriet	●	10
One Stop Moms 2 (OSM2)	Skattestyrelsen og Udviklings- og Forenklingsstyrelsen, Skatteministeriet	●	
Implementeringscenter for Told (ICT) - DMS Import (EUTK)	Toldstyrelsen og Udviklings- og Forenklingsstyrelsen, Skatteministeriet	●	
esas	Uddannelses- og Forskningsstyrelsen, Uddannelses- og Forskningsministeriet	●	
Øget brug af biometri til fastlæggelse af udlændinges identitet	Udlændinge- og Integrationsministeriet	●	
Nyt våbenregister	Rigspolitiet, Justitsministeriet	●	
Udvikling og drift af moderniseret Datafordeler	Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering, Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet	●	
Eksport og EU-forsendelse	Toldstyrelsen og Udviklings- og Forenklingsstyrelsen, Skatteministeriet	●	
Implementeringscenter for Told (ICT) Kontrol- og risikostyring (KRS) (EUTK)	Toldstyrelsen og Udviklings- og Forenklingsstyrelsen, Skatteministeriet	●	
IAM (Identity Access Management)	Rigspolitiet, Justitsministeriet	●	
CAP2020 IT regelimplementering	Landbrugsstyrelsen, Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri	●	
NemLog-in3	Digitaliseringsstyrelsen, Finansministeriet	●	
Mobilbaseret Varsling	Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse, Forsvarsministeriet	●	
Indberetning til SIS	Rigspolitiet, Justitsministeriet	●	

Smart Borders	Rigspolitiet, Justitsministeriet	●	13
Schengen it-program i UIM	Udlændinge- og Integrationsministeriet	●	
Boligprogrammet	Vurderingsstyrelsen og Udviklings- og Forenklingsstyrelsen, Skatteministeriet	●	
Implementeringscenter for Ejendomsvurderinger (ICE)	Vurderingsstyrelsen og Udviklings- og Forenklingsstyrelsen, Skatteministeriet	●	
Implementering af SAP S/4HANA, inkl. nye asset management processer	Banedanmark, Transportministeriet	●	
PlanStatus	Banedanmark, Transportministeriet	●	
ESLE	Skattestyrelsen og Udviklings- og Forenklingsstyrelsen, Skatteministeriet	●	
Tracé	Vejdirektoratet, Transportministeriet	●	
ERP SAP S/4HANA	Statens Serum Institut, Sundhedsministeriet	–	
Næste generation Digital Post - <i>Nyt aktstykke</i>	Digitaliseringsstyrelsen, Finansministeriet	●	4 Ny baseline
Elektronisk Certificering - <i>Replanlagt</i>	Fødevarestyrelsen, Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri	●	
CAP2020 IT fundament - <i>Nyt aktstykke</i>	Landbrugsstyrelsen, Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri	●	
DAM (Digital Asset Management) - <i>Nyt aktstykke</i>	Rigspolitiet, Justitsministeriet	●	
Digital løsning til graviditetsforløb	Sundhedsdatastyrelsen, Sundhedsministeriet	● Ny baseline	18
MitID	Digitaliseringsstyrelsen, Finansministeriet	●	
Straffe- og skifteprojektet	Domsstolsstyrelsen, Justitsministeriet	●	
POL-DISP	Rigspolitiet, Justitsministeriet	●	
Den Koordinerede Tilmelding til Gymnasiale Ungdomsuddannelser	Styrelsen for It og Læring, Børne- og Undervisningsministeriet	●	
Specialpædagogisk Støtteadministrationssystem	Styrelsen for It og Læring, Børne- og Undervisningsministeriet	●	
Høreprogrammets initiativ 1: En digital og mere effektiv visitation til høreapparatbehandling	Sundhedsdatastyrelsen, Sundhedsministeriet	●	
Digitalt Skibsregister	Søfartsstyrelsen, Erhvervsministeriet	●	

SU-modernisering	Uddannelses- og Forskningsstyrelsen, Uddannelses- og Forskningsministeriet	●	
AMiS	Vejdirektoratet, Transportministeriet	●	
BAR Dashboards	Fiskeristyrelsen, Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri	–	
Fremtidssikring af TUS	Landbrugsstyrelsen, Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri	–	
Digital Naturovervågning	Miljøstyrelsen, Miljøministeriet	–	
Genudbud af AFIS	Rigspolitiet, Justitsministeriet	–	
Modernisering af STAR's it- portefølje	Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering, Beskæftigelsesministeriet	–	
Ejendomsdataprogrammet	Udviklings- og Forenklingsstyrelsen, Skatteministeriet	–	
Modernisering af SB/SKS	Økonomistyrelsen, Finansministeriet	–	
Nyt SIS	ØSS-samarbejdet, Uddannelses- og Forskningsministeriet	–	
Domsdatabasen	Domstolsstyrelsen, Justitsministeriet	●	Afsluttet
Anskaffelse og implementering af indberetningsportal for selskabsmeddelelser mv. fra børsnoterede virksomheder (OAM)	Finanstilsynet, Erhvervsministeriet	●	
Digital Logbog	Skattestyrelsen og Udviklings- og Forenklingsstyrelsen, Skatteministeriet	●	

TILDELING AF TRAFIKLYS

Udgangspunktet for tildeling af trafiklys er projektets fremdrift i forhold til den aftalte baseline. Et projekt kan fx godt få et rødt trafiklys kort før afslutning, selvom projektet ser ud til at nå i mål med sit oprindelige formål, hvis det er forsinket eller fordyret i forhold til baseline. Trafiklyset er derfor en status i forhold til det planlagte projektførløb og ikke udtryk for en prognose for projektets færdiggørelse.

KRITERIER FOR TRAFIKLYS

Fire målbare parametre har betydning for Statens It-råds vurdering af projekternes status: Overholdelse af budget og tidsplan samt forventning til realisering af økonomiske og ikke-økonomiske gevinster. Det sidste parameter anvendes kun for projekter, hvis primære formål er at skabe kvalitetsløft og ikke effektivisering. Den samlede vurdering af status er en faglig vurdering fra Statens It-råd, der bygger på flere faktorer end de fire målbare parametre.

Statens It-råd har ved denne statusrapportering tildelt et rødt trafiklys til 10 projekter.

NyX fra Kriminalforsorgen har til formål at styrke og fremtidssikre kvaliteten af den teknologiske platform for klientsagsbehandling, hvilket skaber grundlag for videre digitalisering af klientområdet. Projektet rapporterer, at der arbejdes på en konsolidering af projektet, hvor en af hovedleverancerne, en revideret anskaffelsesstrategi, skal danne grundlag for beslutning om den fremadrettede tilrettelæggelse af projektet. Det forventes, at både varighed, gevinster samt projektudgifter bliver revideret og justeret, så projektet ikke holder sig inden for gældende baseline.

One Stop Moms 2 fra Skattestyrelsen og Udviklings- og Forenklingsstyrelsen har til formål at sikre, at Skatteforvaltningen opnår fuld lovmedholdelighed med den nye EU-lovgivning omkring salg af varer og ydelser til private forbrugere i EU. Projektet rapporterer, at der fortsat arbejdes med stabilisering af løsningen. Projektets fokus på at stabilisere løsningen vil føre til forsinket realisering af gevinster, der forudsætter ny forretningsfunktionalitet.

Implementeringscenter for Told (ICT) - DMS Import (EUTK) fra Toldstyrelsen og Udviklings- og Forenklingsstyrelsen har til formål at implementere nye EU-lovkrav, som har betydning for data og importprocesser i toldforretningen. Projektet er under replanlægning. Projektet rapporterer, at der er afgivet ressourcer fra projektet til et andet af toldprojekterne, Eksport og EU-forsendelsesprojektet, så der arbejdes med nedsat bemanning.

ESAS fra Uddannelses- og Forskningsstyrelsen har til formål at modernisere systemunderstøttelsen af studieadministrative processer på professionshøjskoler, erhvervsakademier og maritime uddannelsesinstitutioner. Projektet er fortsat 15 måneder forsinket. Projektet rapporterer, at den udestående del af ESAS-systemudviklingen er under replanlægning og økonomisk reestimering. Vigtige leverancer fra leverandøren er forsinkede og af en kvalitet, der skaber bekymring for det samlede projekts fremdrift.

Øget brug af biometri til fastlæggelse af udlændinges identitet fra Udlændinge- og Integrationsministeriet skal levere it-understøttelsen til udlændingemyndighedens brug af biometriske data til fastlæggelse og kontrol af udlændinges identitet. Projektet er 22,5 måneder forsinket, hvilket skyldes, at udbud har taget længere tid end forventet og at projektet har været på pause siden efteråret 2021. Projektet rapporterer, at det er under replanlægning, og at der er behov for at genbesøge projektets økonomi samt tids- og aktivitetsplan.

Nyt våbenregister fra Rigspolitiet har til formål at erstatte det eksisterende våbenregister og derved sikre overholdelse af kravene beskrevet i EU direktiv 2017/853. Projektet er 34,8 mio. kr. fordyret og 15 måneder forsinket. Systemet blev ibrugtaget i januar, og siden har projektet kæmpet for at få udbedret en voksende mængde fejl. Udbedringen er trukket ud, og derfor har de planlagte overtagelses- og driftsprøver ikke kunne finde sted, hvorfor det ikke har været muligt at afslutte projektet som planlagt i marts.

Udvikling og drift af moderniseret Datafordeler fra Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering har til formål at give datafordeleren et kvalitetsmæssigt løft ved at modernisere løsningen til en tidssvarende teknologisk platform. Projektet er 8,2 mio. kr. fordyret, 13 måneder forsinket, og de økonomiske gevinster er 110,3 mio. kr. forværret. Projektet rapporterer, at det har indgået kontrakt med leverandør. Driftsudgifterne er væsentligt højere end forventet i årene 2023-2025, og den samlede tidsplan er blevet revideret på baggrund af den vindende tilbudsgivers indledende tilbud.

Eksport og EU-forsendelse fra Toldstyrelsen og Udviklings- og Forenklingsstyrelsen gennemføres som led i implementeringen af reglerne om eksport- og EU-forsendelse i EU's toldskodeks og skal implementere det nye eksportsystem og det nye EU-forsendelsessystem. Projektet er under replanlægning. Projektet rapporterer, at tidsplanen fortsat er presset, og projektet har mod forventning ikke modtaget de fulde aftalte færdige leverancer af standardsystemet fra leverandøren.

Implementeringscenter for Told (ICT) Kontrol- og risikostyring (KRS) (EUTK) fra Toldstyrelsen og Udviklings- og Forenklingsstyrelsen har til formål at ensrette opgavevaretagelsen på toldområdet i EU samt at harmonisere og digitalisere toldadministrationen på tværs af medlemslandene. Projektet er under replanlægning. Projektet rapporterer, at tidsplanen for programrelease 3.0 er meget presset, der er udfordringer med at få leverancer fra leverandørerne rettidigt, og fremdriften er faldet markant på grund af leverandørernes manglende bidrag.

IAM (Identity Access Management) fra Rigspolitiet har til formål at øge kvaliteten i Rigspolitiets brugerstyring for at sikre compliance i den videre og stigende digitalisering af Rigspolitiet. Projektet er 21 måneder forsinket, hvilket skyldes, at projektet ikke har haft den forventede fremdrift i de tekniske og forrentningsmæssige leverancer. Det har ikke været muligt at allokere tilstrækkelige ressourcer, idet det har været nødvendigt at allokere disse til højere prioriterede projekter og indsatser.

It-projekter vurderet til gule trafiklys

Statens It-råd har ved denne statusrapportering tildelt et gult trafiklys til 13 projekter.

CAP2020 IT regelimplementering fra Landbrugsstyrelsen har til formål at sikre it-understøttelsen af CAP2020's støtteordninger, som skal udbetale EU-støtte rettidigt og effektivt til landbrug. Projektet er forsinket med ni måneder. Projektet rapporterer, at det forventer at afslutte medio 2027 frem for 2026 som følge af den endelige landbrugsaftale. Projektet er ikke længere fordyret, da projektet har aktiveret cirka 60 mio. kr. fra risikopuljen. Forventningen er nu, at projektets budget overholdes.

NemLog-in3 fra Digitaliseringsstyrelsen har til formål at sikre en forbedret version af den sikre, nationale platform for login og brugerstyring og erhvervsløsningen MitID Erhverv, der erstatter NemID's erhvervsløsning. Projektet er tre måneder forsinket, 4,8 mio. kr. fordyret, og de økonomiske gevinster er 24,9 mio. kr. forværret. Projektet rapporterer, at delleverance 2B blev idriftsat efter en forsinkelse grundet tekniske udfordringer, hvilket har påvirket idriftsættelse af delleverance 3, der omfatter MitID Erhverv. Der er gennemført en replanlægning af projektet i forlængelse af forsinkelsen af delleverance 2B, som blandt andet indebærer, at en mindre delleverance 5 udgår, og projektet afsluttes derfor i forlængelse af delleverance 4, der har go live i januar 2023.

Mobilbaseret Varsling fra Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse har til formål at forbedre udsendelsen, modtagelsen og tilgængeligheden af de offentlige advarsler, der udsendes af beredskabsaktørerne til berørte slutbrugere om overhængende eller truende alvorlige

nødsituationer og katastrofer inden for Danmarks grænser. Projektet er seks måneder forsinket, hvilket skyldes investeringsscreeningsloven. Projektet forløber efter den nye plan med forventet idriftsættelse af systemet i december 2022.

Indberetning til SIS fra Rigspolitiet har til formål at bidrage til en øget sikkerhed i Schengen-området ved på en effektiv og moderne måde at kunne indberette efterlysninger og fremløsninger på personer og genstande til den centrale SIS database. Projektet er 9,7 måneder forsinket, og de økonomiske gevinster er 1,2 mio. kr. forværret. Projektet rapporterer, at EU har besluttet på ny at udskyde go-live fristen. Fokus for projektet er gennemtestning af løsningen samt re- og detailplanlægningen af idriftsættelsen, uddannelse og overdragelsen til drift. Projektet ville kunne have overholdt tidligere EU-frist.

Smart Borders fra Rigspolitiet har til formål at opnå en styrket og effektiv grænsekontrol ved de ydre Schengengrænser samt at opnå forbedrede muligheder for retshåndhævelse ved at søge i de nye EU-systemer for ind- og udrejserregistrering (EES) og ansøgning om rejsetilladelse (ETIAS). Projektet er 5,1 mio. kr. fordyret, 17,5 måneder forsinket, og de økonomiske gevinster er 43,4 mio. kr. forværret. Projektet rapporterer, at der er truffet beslutning om en yderligere udsættelse af EU-fristerne for go-live for EES og ETIAS. Projektet er derfor på ny under replanlægning. Projektet ville kunne have imødekommet de tidligere frister.

Schengen it-program i UIM fra Udlændinge- og Integrationsministeriet skal håndtere it-understøttelsen af ministeriets implementering af ny EU-lovgivning på Schengenområdet. Formålet med EU-initiativerne er at forbedre den europæiske unions sikkerhed og styrke kontrollen med unionens ydre Schengengrænser. Programmet rapporterer om endnu en udsættelse for EES- og ETIAS-forordningerne. Konsekvenserne af disse udsættelser for programmet er under afklaring.

Boligprogrammet fra Vurderingsstyrelsen og Udviklings- og Forenklingsstyrelsen skal sikre, at Skatteforvaltningen kan systemunderstøtte boligforliget 2017 med at beregne og opkræve grundskyld og dækningsafgift. Projektet rapporterer, at det fortsat oplever rekrutteringsudfordringer og følger en stram tidsplan uden tidsbuffer.

Implementeringscenter for Ejendomsvurderinger fra Vurderingsstyrelsen og Udviklings- og Forenklingsstyrelsen har til formål at udvikle og implementere et nyt ejendomsvurderingssystem. Programmet rapporterer om udfordringer med implementering af den nye test tilgang, hvilket presser de endelige testplaner, samt om udfordringer med implementering af en SIEM-tilgang, hvilket betyder, at programmet endnu ikke opfylder alle sikkerhedskrav på området.

Implementering af SAP S/4HANA, inkl. nye asset management processer fra Banedanmark skal sikre implementeringen af et fremtidssikret ERP-system samt sikre sammenhængende digital asset management. Projektet er tre måneder forsinket. Projektet rapporterer, at afklaringsfasen ikke er afsluttet og planen for reimplemteringsdelleleverancerne er derfor ikke endelig. Indikationen er dog fortsat, at tidsplanen vil blive forlænget ind i første kvartal af 2024.

PlanStatus fra Banedanmark har til formål at etablere et fælles datagrundlag og en integrationsplatform, der samler trafikinformationsdata fra jernbanevirksomhederne og

Banedanmark, så der kan leveres ensartet, landsdækkende trafikinformation af høj kvalitet. Projektet er 8,3 måneder forsinket, og de økonomiske gevinster er 0,2 mio. kr. forværret. Projektet rapporterer, at praktisk og juridisk afklaring af kravene samt optimeringer i Planstatus har medvirket til den senere overgang til realiseringsfasen.

ESLE fra Skattestyrelsen og Udviklings- og Forenklingsstyrelsen skal levetidsforlænge det samfundskritiske legacy-system, Erhvervssystemet, så Skatteforvaltningen fortsat kan opkræve skat, moms og afgifter fra virksomheder. Projektet er fem måneder forsinket. Projektet rapporterer, at leverandøren ikke formår at levere i forhold til den oprindeligt aftalte hovedtidsplan og inden for det afgivne økonomiestimat, da identificeret kode i Erhvervssystemet har vist sig langt mere kompleks end forventet. Der er efterfølgende forhandlet en fastpris aftale, som i væsentlig grad minimerer Skatteforvaltningens økonomiske risiko.

Tracé fra Vejdirektoratet skal etablere en erstatning for den nuværende systemunderstøttelse, der bidrager til, at Trafikcentret som minimum får en tidssvarende digital understøttelse af arbejdet i Trafikcentret. Projektet rapporterer, at det har oplevet udfordringer på flere fronter som både har forsinket udviklingen og påvirket fremdriften. Projektet er i gang med en replanlægning i forhold til den endelige go-live dato.

ERP SAP S/4HANA fra Statens Serum Institut har til formål at installere et nyt, tidssvarende SAP-system i SSI baseret på SAP S/4HANA Cloud og med anvendelse af "best practice" konfiguration. Projektet rapporterer at udbuddet grundet manglende projektleder først forventes gennemført i første kvartal 2023. Oprindeligt var udbudsbekendtgørelsen planlagt til maj 2022. Fremdriften i projektet har været begrænset, projektet har ingen projektleder, og der arbejdes på at allokere ressourcer internt i SSI til projektet. Dette indikerer, at der ikke er skabt tilstrækkelig forankring af projektet i SSI.